

Instytut Pamięci Narodowej

<https://ipn.gov.pl/pl/aktualnosci/1930,Seminarium-popularnonaukowe-Spacerkiem-po-Warszawie-Zycie-co-dzienne-w-stolicy-po.html>
03.04.2026, 02:48

Seminarium popularnonaukowe „»Spacerkiem po Warszawie«. Życie codzienne w stolicy po 1945 roku - Sport” - Warszawa, 25 lutego 2008 r.

25.02.2008

Oddziałowe Biuro Edukacji Publicznej IPN w Warszawie zaprasza na spotkania w ramach drugiej edycji wykładów dla nauczycieli historii, języka polskiego, wiedzy o społeczeństwie, studentów kierunków humanistycznych oraz uczniów wybierających do ustnej prezentacji maturalnej z języka polskiego tematy związane z kulturą i historią najnowszą. Podczas spotkań prezentowana jest historia powojennej Warszawy, ze szczególnym uwzględnieniem założeń architektonicznych i urbanistycznych, ich historii i funkcji, jakie pełniły. W czasie seminarium omawiane są zarówno obiekty przedwojenne, które zostały niejako zawłaszczone przez ideologię komunistyczną i nową władzę, jak i te, które były dziełem nowej epoki. Każdy wykład ilustrowany jest pokazem multimedialnym. Udział w seminarium - jako formie doskonalenia zawodowego nauczycieli - zostanie potwierdzony pisemnie.

Tematem spotkania z cyklu wykładów „Spacerkiem po Warszawie. Ideologia w architekturze, architektura w polityce”, które odbyło się 25 lutego 2008 r. w siedzibie warszawskiego OBEP przy ul. Chłodnej 51, był „Sport w powojennej Warszawie”.

Ponieważ dzisiejsze problemy na tym polu są konsekwencją wcześniejszych wydarzeń, dr Majewski przybliżył historię warszawskiego sportu, która sięga połowy XIX wieku. Powstało wówczas Towarzystwo Wioślarzkie, pierwsza sportowa zorganizowana instytucja Polska, Towarzystwo Łyżwiarskie i Towarzystwo Cyklistów (Kolarskie). Władze carskie obawiały się, że polskie kluby mogą być ogniskami ruchu niepodległościowego, dlatego kolejne miały szansę powstać dopiero w czasie I wojny światowej. Należały do nich kluby piłkarskie „Polonia”(1915 r.) i „Legia” (1916 r.). W 1921 r. powstała „Warszawianka” oraz SKRA (Sportowy Klub Robotniczo-Akademicki, któremu w czasach stalinowskich zmieniono nazwę na Budowlanych, do starej nazwy powrócono w 1957 r.).

Pierwszym uprawianym w Warszawie sportem były wyścigi konne na Polu Mokotowskim. Bardzo popularny w XIX w. i dwudziestoleciu międzywojennym był tenis, który przyniósł nam sukcesy na arenie międzynarodowej. Polacy w tym czasie odnieśli zwycięstwa również w innych dyscyplinach, m.in. pierwszy w historii zwycięski mecz piłkarski z Węgrami na Stadionie Wojska Polskiego, srebrne i brązowe medale wioślarzy, kolarzy i szermierzy.

Dobrą passę przerwała II wojna światowa. Jednak ciekawe, że rozwinął się wówczas sport podziemny (piłka nożna, boks, wyścigi konne, koszykówka). Istniały nawet jego podziemne struktury organizacyjne.

Okres powojenny (do początku lat 60.) również był czasem wielu sukcesów polskich sportowców. W 1946 r. Polonia (klub ze zniszczonej stolicy) stała się piłkarskim mistrzem Polski. Z kolei w 1953 r. w odnowionej Hali Mirowskiej odbyły się mistrzostwa Europy w boksie. W dziesięciu

kategoriach reprezentanci Polski zdobyli dziewięć medali, w tym pięć złotych.

Propozycje tematów wszystkich spotkań umieszczone są w [ofercie edukacyjnej](#) na stronie internetowej Oddziałowego Biura Edukacji Publicznej IPN w Warszawie,

[Poprzedni Strona](#)
[Następny Strona](#)





1



2

